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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.251/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Skender Cogaj, kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesé e Subjektit Politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), paraqitur
kundér Subjektit Politik Iniciativa e Re Demokratike ¢ Kosovés (IRDK), pér shkak t&
shkeljes sé Kodit té¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés qé do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t&¢ mbajtur mé daté
01.02.2025, merr kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.251/2025, e parashtruar nga Subjekti Politik Partia Liberale
Egjiptiane (PLE), paraqitur kundér Subjektit Politik Iniciativa ¢ Re Demokratike ¢ Kosovés
(IRDK), pér shkak té shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s€ Kosovés qé do t€ mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me datén 29.01.2025 PZAP-i, ka pranuar Ankesén Anr.251/2025,nga Subjekti Politik
Partia Liberale Egjiptiane-PLE, me seli né Pejé kundér subjektit politik Iniciativa € Re
Demokratike e Kosovés-IRDK me seli né Pejé, me té cilén pretendohet se Elbert Krasniqi,
Kryetar i partisé Iniciativa ¢ Re Demokratike e Kosovés-IRDK, mé datén 28.01.2025 ka
publikuar né profilin e tij né facebook fotografi nga tubimi parazgjedhor né Mitrovicé, ku
shihen fémijét e moshés 15 vjegare. Métutje theksohet se né kété ményré Elbert Krasniqi né
cilési té kryetarit t& IRDK-sé, né kété fotografi ka keqpérdorur fémijét e mitur pér qéllime
politike dhe gjaté fushatés zgjedhore, sidomos ata t€ moshé&s nén 16 vjecare, duke e ditur se
fémijét jané kategori e ndjeshme e shoqérisé dhe ekspozimi i tyre pér géllime politike Eshté
i kundérligjshém dhe bie ndesh me nenin 45, par.3 t&¢ LIGJIT NR. 06/1-084 PER
MBROJTIJEN E FEMIJES, gé ka té b&jé me mbrojtjen e fémijéve né masmedia, ashtu qé
me kété nen &shté e pércaktuar se "Mjetet € komunikimit masiv, pérfshiré mediet e shkruara
dhe elektronike, botimet, televizionin, radion, reklamat, kinemanég, internetin dhe mediet



online, portalet, jané t& obliguara qé t& kontribuojné né ményré aktive pér t€ afirmuar
mbrojtjen ¢ fémijés me realizimin e veprimtarive vetédijesuese dhe duke késhilluar
publikun mbi ndikimet e mundshme negative qé ekspozimi ndaj medieve mund t& keté mbi
fémijén. N& ankesé theksojné se pjesémarrja e fémijéve né fushatén zgjedhore, nuk mund &
béhet pa prezencén apo pélqimin e prindérve". PLE theksojné se kjo shihet edhe né
fotografing Elbert Krasniqi, qé béré fushaté me kéto pamje t& prezantuara ku éshté e
pérshkruar Voto 111 ku ky numér &shté i partisé IRDK me t8 cilén garon né zgjedhjet e 09
Shkurt 2025 pér Kuvend t& Kosovés si dhe ka shkruar: "Né Mitrovicé si né ¢do vend tjetér,
fryma e fitorés po ndjehet dhe emri i fituesit tashmé po dihet. Kéto zgjedhje fituese éshté
IRDK dhe mbéshtetésit e késaj familje

Parashtruesi i ankesés si prova ka bashkangjitur fotot t€ postuara né facebook nga tubimi né
fjalg t& datés 28.01.2025.

Mé daté 29.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Iniciativa e Re Demokratike €
Kosovés-IRDK, pér ankesén e paraqgitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigie
deri mé daté 30.01.2025.

N& Pérgjigjen né ankesén Anr.251/2025 subjekti politik IRDK ka theksuar se e kundérshton
né térési ankesén pér faktin se nuk qéndrojné pretendimet e parashtruesit t& ankesés, pasi gé
personi qé pala ankuese pretendon se &shté i mitur nuk qéndrojné i njéjti &shté personi A.H i
moshés 17 vjecare. Lidhur me kété si déshmi ka bashkangjitur kopjen ¢ letérjoftimit €
njéjtit.

PZAP, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:
Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dbe pérgjigjeve né ankesé té paragitur nga subjekti
Iniciativa ¢ Re Demokratike e Kosovés-IRDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik
Partia Liberale Egjiptiane-PLE, jané t& pa qéndrueshme dhe si & tilla i refuzoj pér faktin se
veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin shkelje t& dispozités sé Rregullores
Zgjedhore Nr.07/2024, pér Fushatén Zgjedhore, Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe
Deklarimin Financiar neni Sparagrafi 3 parasheh se “Asnjé subjekt politik i certifikuar nuk
mund 18 angazhoje persona nén moshén pesémbédhjeté (15) vjeg né fushatén zgjedhore.
Pjesémarrja e fémijéve né fushatén zgjedhore, nuk mund te behet pa prezencén apo pélqimin e
prindérve.”, me arsyetimin se bazuar né pérgjigien né ankesén Anr.251/2025 rezulton se
personi né fjalé &shté 17 vjegar, fakt ky qé e argumentojné edhe provat e bashkangjitura si
Letérnjoftimi personal i A.H i cili shihet se ka lindur né vitin 2008 qé rezulton se nuk éshté
fémije nén moshén 15 vjet. Paneli vierésoi se né rastin konkret personi né fjalé &shté 17
vijecar dhe bazuar né dispozitén e nenit 5 par.4 t& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024
personave t& moshés prej 16 deri né 18 vjet ju lejohet pérfshirja né aktivitetet e fushatés,
vetém me vullnetin e tyre dhe pas orarit t€ mésimit.



Parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes sé dispozités ligjore t& lartcekur, mirépo paneli né
bazé t& shkresave & bashkangjitura né pérgjigje né ankesé, ka vértetuar se né kété rast nuk
kemi shkelje t& rregullave zgjedhore dhe shkelje t& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesé nga parashtruesi i ankesés nuk paraqesin shkelje t& dispozitave té lartcekura, dhe té
njéjtén e refuzoi si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 té
LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv € kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.251/2025 daté 29.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit-L}&.ps fidté

LZP-sé, né Gjykatén Supreme € Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga mojmenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



